

Obrazac:

Izvješće o rezultatima provedbe SRUP-a za 2025. godinu

Izvjeshće o rezultatima provedbe strategije razvoja urbanog područja za 2025. godinu
Naziv strategije o kojoj se izvještava: Strategija razvoja Urbanog područja Pazin za razdoblje od 2022. do 2027. godine
Naziv velikog grada koji podnosi izvješće: Grad Pazin
Mjesto i datum: Pazin, 15.7.2026.
Ime i prezime osobe za kontakt, broj telefona i e-mail adresa: mr.sc. Maja Stranić Grah Pročelnica za financije i ITU mehanizam Upravni odjel za financije i ITU mehanizam Družbe sv. Ćirila i Metoda 10, 52000 PAZIN Tel. +385(0)52 624-111 int.109 Fax. +385(0)52 624-131 Gsm. +385 (0) 91 792-9944 maja.stranic-grah@pazin.hr Mila Ćorić Voditeljica odsjeka za ITU mehanizam Upravni odjel za financije i ITU mehanizam Družbe sv. Ćirila i Metoda 10, 52000 PAZIN Gsm. +385 (0) 95 198 5001 mila.coric@pazin.hr
Dio 1. Uvodne informacije o SRUP-u – 1-2 strane Temeljem Smjernica za uspostavu urbanih područja i izradu Strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021.-2027., preduvjet za korištenje sredstava ITU mehanizma jest izrada strategije razvoja urbanog područja (skraćeno: SRUP). Riječ je o aktu strateškog planiranja koji utvrđuje ciljeve i prioritete sveobuhvatnog razvoja urbanog

područja temeljem kojeg se ostvaruju mogućnosti financiranja strateških aktivnosti i projekata. Izrada SRUP-a usmjerena je Smjernicama za uspostavu urbanih područja i izradu Strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021.-2027. te Zakonom o regionalnom razvoju (NN 147/14, 123/17, 118/18) i Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH (NN 123/2017) i uključuje sljedeće glavne aktivnosti: Definiranje obuhvata i uspostava urbanog područja; Uspostavu institucionalnog okvira za izradu i provedbu SRUP-a; Izradu i donošenje SRUP-a; Izvještavanje o provedbi SRUP-a i Vrednovanje SRUP-a.

Urbano područje Pazin definirano je Odlukom o uspostavi urbanog područja Pazin od 23.11.2021. a čini Grad Pazin zajedno s općinama Cerovlje, Gračišće i Sveti Petar u Šumi. Nositelj Urbanog područja Pazin je Grad Pazin. S obzirom na funkciju, nositelj je izrade Strategije razvoja Urbanog područja Pazin koja služi kao temelj korištenja sredstava ITU mehanizma. Grad Pazin ima odgovornost administrativnog i organizacijskog okvira za provedbu ITU mehanizma.

Partnersko vijeće za Urbano područje Pazin osnovano je Odlukom Gradonačelnice Grada Pazina kao nositelja izrade SRUP-a u siječnju 2022. g. kao savjetodavno tijelo koje sudjeluje u pripremi i donošenju Strategije razvoja Urbanog područja Pazin za razdoblje 2021.-2027. godine, utvrđivanju prioriteta razvoja te provedbi i praćenju same Strategije. U Partnersko vijeće UP Pazin okupljeno je 35 članova iz javnog, privatnog i civilnog sektora iz svih JLS UP Pazin, čime se osigurala ravnomjerna zastupljenost različitih dionika razvoja i zastupljenost interesa stanovnika UP Pazin. Partnersko vijeće se sastoji od predstavnika sljedećih tijela, organizacija i institucija: Grad Pazin, Općina Gračišće, Općina Cerovlje, Općina Sv. Petar u Šumi, OŠ Vladimira Nazora Pazin, Gradska knjižnica Pazin, Pučko otvoreno učilište, Konzervatorski zavod Istarske županije, Usluga d.o.o., Razvojna agencija Srce Istre d.o.o., Istarska županija, Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i fondove, Filix d.o.o., Kamen Pazin, Učka konzalting d.o.o., Obrt Elin, Obrt „Alagremo“, Obrt Jedro, Play digital d.o.o., Obrt Šestan, Ulja Komarija d.o.o., Etikgraf d.o.o., Društvo naša djeca Pazin, Trad IN Etno, Radio Klub, Udruga Galligana, Sportska udruga Cerovlje, Lovačka udruga Cerovlje, Konjički klub HIPOS, NK Puris, TZSI, LAG Središnje Istre te Zajednica Sportskih udruga.

Sukladno Smjernicama za uspostavu urbanih područja i izradu strategija razvoja urbanih područja, osnovano je Koordinacijsko vijeće UP Pazin koje ima zadaću koordinirati izradu, izmjene i/ili dopune, donošenje, provedbu i praćenje provedbe SRUP-a te daje mišljenja o svim ključnim koracima u postupku izrade i provedbe SRUP-a prije upućivanja dokumenata na predstavnička tijela JLS UP Pazin. Koordinacijsko vijeće čine Gradonačelnica Grada Pazina i načelnici općina Cerovlje, Gračišće i Sv. Petar u Šumi, odnosno njihovi zamjenici.

Odluku o donošenju Strategije razvoja Urbanog područja Pazin za razdoblje od 2022. do 2027. godine donijelo je Gradsko vijeće Grada Pazina na sjednici održanoj 14.12.2023.

Dio 2. Izvješće o rezultatima provedbe SRUP-a na razini ciljeva, prioriteta, mjera te aktivnosti/programa/projekata (APP) od strateškog značaja za razvoj urbanog područja u 2025. godini – do 5 strana

SRUP donosi srednjoročnu viziju kojom se usmjerava razvoj glasi: „Zeleno urbano područje usmjereno prema unaprjeđenju kvalitete života kroz održivu valorizaciju autentičnih prirodnih i kulturnih vrednota.“

Temeljem vizije, strukturirani su posebni ciljevi koji na hijerarhijski organiziran način prikazuju model realizacije Strategije:

- **PRIORITET 1. Urbano područje koje osigurava visoku kvalitetu života i potiče demografski razvoj**
 - o Posebni cilj 1.1. Društveni i kulturni sektor oblikovan prema potrebama stanovnika
 - o Posebni cilj 1.2. Zdrav i uključiv život
 - o Posebni cilj 1.3. Obrazovni sustav u funkciji održivog razvoja društva i gospodarstva
 - o Posebni cilj 1.4. Povećanje otpornosti gospodarstva kroz diversifikaciju djelatnosti i valorizaciju inovacija
 - o Posebni cilj 1.5. Revitalizacija poljoprivrednih aktivnosti u funkciji proizvodnje kvalitetne hrane
 - o Posebni cilj 1.6. Razvoj turizma u funkciji promocije visoke kvalitete života i zelenog identiteta UP-a, njegovanjem lokalnih posebnosti
- **PRIORITET 2. Urbano područje efikasne i sigurne mobilnosti stanovnika**
 - o Posebni cilj 2.1. Modeliranje efikasnog sustava prijevoza putnika kao temeljne funkcije urbanog područja
 - o Posebni cilj 2.2. Modeliranje sigurne urbane mobilnosti i smanjenje negativnog utjecaja prometa na okoliš
- **PRIORITET 3. Urbano područje koje održivo valorizira prirodne i kulturne resurse**
 - o Posebni cilj 3.1. Sinergija vode, zemlje i čovjeka
 - o Posebni cilj 3.2. Zelena urbana obnova u funkciji isticanja zelenog identiteta UP-a
 - o Posebni cilj 3.3. Unaprjeđenje kvalitete primarne infrastrukture

PROJEKTI OD STRATEŠKOG ZNAČAJA ZA URBANO PODRUČJE PAZIN (ITU PROJEKTI):

Koordinacijsko vijeće UP Pazin je, u okviru procesa pripreme SRUP-a, odlučilo o selektiranju projekata od strateške važnosti koji su posebnog značaja za razvoj Urbanog područja. Projekti ujedno naglašavaju stratešku relevantnost ITU mehanizma i to kroz teritorijalni razvojni doprinos (doprinos više JLS uključenih u UP Pazin ili UP u cjelini),

kroz koncept više različitih sektora ili uključeni veći broj dionika i JLS kao projektnih partnera.

Strateški projekt Dječja kuća (brownfield) – projekt je razvoja višenamjenske infrastrukture koja će osigurati širu uključenost i sudjelovanje djece u društvenim, kulturnim, socijalnim i zdravstvenim programima s ciljem ostvarivanja jednakih prava za razvoj, posebice za djecu koja su u riziku od siromaštva i socijalne isključivosti. Dječja kuća osigurati će nove prostore za odvijanje sadržaja i događanja za djecu i mlade, a strateška se relevantnost ogleda u njihovoj jedinstvenosti na prostoru UP-a zbog čega će biti od koristi svim stanovnicima urbanog područja. Kroz uređivanje i popratnih javnih prostora također će se stvoriti novi prostori za boravak svih društvenih skupina.

Napredak tokom 2025.:

Tijekom 2025. izrađen je glavni i izvedbeni projekt s troškovnicima te je 15.09.2025. ishodena Građevinska dozvola.

Studija izvodljivosti je izrađena, ali će biti potrebna dorada.

Dokumentacija potrebna za pokretanje postupka izravne dodjele za strateški projekt „Dječja kuća“ (prilog 4., prilog 7., prilog 8. i prilog 9.) poslana je u MRRFEU 30.9. u svrhu pokretanja PDP-a.

Dovršena je Studija izvodljivosti i Elaborat klimatskog potvrđivanja.

Strateški projekt PazinUP (brownfield)- ulaganje u rekonstrukciju i opremanje dva zasebna centra poduzetničko potporne infrastrukture koji se nalaze u gradu Pazinu te općini Gračišće, a razlikuju se u sektorskoj pripadnosti industriji.

- **Centar filmske i kreativne kulture Pazin (KIKI)** je centar za razvoj kulturnih i kreativnih industrija. Ulaganje u rekonstrukciju i opremanje nekadašnjeg Narodnog sveučilišta čini projekt kojim će se kroz prenamjenu objekta zaštićenog kulturnog dobra osigurati prostori za razvoj poduzetništva u kulturi s naglaskom na audiovizualni i izvedbeni sektor s cijelog prostora UP-a. Time će poticati razvoj kulturnih i društvenih inovacija i usluga te stvaranje novih i otpornih radnih mjesta. Centar KIKI-ja potporna je institucija usmjerena na razvijanje novih poslovnih modela temeljenih na prepoznavanju kreativnih kompetencija kao strateških vrijednosti društva. U Centru filmske i kreativne kulture Pazin nalaziti će se prostori: multifunkcionalna dvorana (tzv. black box koji može biti u funkciji manjeg kina i izvedbene dvorane), 2-3 profesionalna studia (za foto i video produkciju), co-working prostori, mediateka, filmska soba, prostor za rezidencijalni boravak umjetnika i producenata, uredi u kojima će biti smješteni Istarska filmska komisija, Filmski ured Pazin i uredi samog Centra te manji ugostiteljski objekt. Centar ima poveznicu s Planom za industrijsku tranziciju Jadranske Hrvatske – RLV Uslužni sektor visoke dodane vrijednosti – Audio-vizualna i filmska industrija.

Napredak tokom 2025.:

Izrađen je idejni projekt.

Tijekom lipnja 2025. godine Grad Pazin odlučio je da odustaje od provedbe projekta Centra kreativne i kulturne industrije.

Predviđenu alokaciju za navedeni Centar u iznosu od 1.700.000,00 (bespovratna sredstva) realocirala bi se na projekt Zelenog srca Grada i Dječju kuću.

- **Centar pametnih tehnologija u Gračišću** je inovacijski centar za razvoj i podršku u IT i gaming industriji. Centar ima za cilj stvaranje poticajnog poslovnog okruženja za start-upove u kojem poduzetnici inkubatora mogu ostvariti zajedničku poslovnu suradnju, razmjenjivati iskustva i razvijati poslovne ideje. Sama zgrada Kašće smještena je u staroj jezgri Gračišća, koja je kao cjelina zaštićeno kulturno dobro, poznato po specifičnoj arhitekturi. Zgrada „Kašća“ se nalazi na sjeverozapadnom dijelu glavnog gradskog trga, ugrađena između Salomonove palače i stambenih zgrada odnosno budućeg heritage hotela. Rekonstrukcijom i opremanjem kreirat će se i urediti prostori za co-working, multifunkcijski prostor za razvoj inovacija, multifunkcijske dvorane za edukacije i prezentacije, prostori koji omogućavaju zaokruženu cjelinu ponude za digitalne nomade, odnosno zajednička prostorija za rad i zasebne prostorije za rad te prostori za odmor. Centar ima poveznicu s Planom za industrijsku tranziciju Jadranske Hrvatske – RLV Uslužni sektor visoke dodane vrijednosti – Gaming industrija – video igre.

Napredak tokom 2025.:

Tijekom 2025. pokrenut je postupak izmjena i dopuna Građevinske dozvole odnosno ponovljen je postupak izdavanja iste. Izrađen je elaborat klimatskog potvrđivanja te je dovršena Studija izvodljivosti. Pripremljen je nacrt dokumentacije potreban za objavu PDP-a i poslan u MRRFEU. U tijeku je ishodaenje građevinske dozvole.

Strateški projekt CIFood - Central Istra Food ulaganje u rekonstrukciju i opremanje centara za proizvodnju i razvoj hrane kroz dva zasebna centra poduzetničko potporne infrastrukture koji se nalaze u općini Cerovlje i Sv. Petar u Šumi, a razlikuju se u sektorskoj pripadnosti industriji.

- **Ruralna GastroOaza u Cerovlju** – ulaganje u rekonstrukciju i prenamjenu postojeće poslovne zgrade u Cerovlju u gastro oazu u kojoj bi se nalazile prodavaonice i kušaonice lokalnih proizvoda, edukacijski i prezentacijski prostor. U kući lokalne hrane razvijati će se pametna i zelena rješenja za lokalna tržišta (lokalni proizvodni sustavi) te razvijati i promovirati luksuzni teritorijalni brendovi lokalne hrane. Inovirati će se turistička ponuda te na taj način jačati kvalitetu i konzistentnost lokalnih prehrambenih proizvoda. Centar ima poveznicu s Planom za industrijsku tranziciju Jadranske Hrvatske – RLV Zeleni rast- Svježa hrana.

Napredak tokom 2025.:

Tijekom 2025. nije dovršen postupak izmjena i dopuna građevinske dozvole. Izrađen je Elaborat klimatskog potvrđivanja i pokrenuta izrada Studije izvodljivosti. Izrađivao se i nacrt dokumentacije potreban za objavu PDP-a.

- **Poduzetnički inkubator St. Petrus** - Centar održive poljoprivrede i zdrave hrane u Sv. Petru u šumi. Na području postojeće peradarske farme izgradit će se poduzetnički

inkubator u funkciji razvoja maloga poduzetništva u sektoru održive poljoprivrede i gastronomije, a za područje središnje Istre. Poduzetnički centar St. Petrus potporna je institucija usmjerena na razvijanje novih poslovnih modela u poljoprivredi, promociji zdrave hrane, razvoja B2B i B2C modela poslovanja. Rekonstrukcijom i opremanjem postojećeg objekta kreirati će se i urediti co-working prostor, prostor za start-up poduzeća (uredi za poduzeća specijalizirana za akreditiranje i kontrolu proizvoda, multimedijalna dvorana za radne sastanke, prezentacije i edukativne radionice, laboratorij za senzoriku, analitiku i kvalitetu hrane, polivalentna dvorana za mini sajmove, prezentacije i tematske evente, poduzetnički pogoni za preradu tradicionalnih proizvoda, prostor za prodaju i prezentaciju istarskih tradicionalnih proizvoda i suvenira te restoran i bistro s tradicionalnom kuhinjom na moderan način (tzv. Agricolo restoran). Poduzetnički inkubator Sv. Petrus ima poveznicu s Planom za industrijsku tranziciju Jadranske Hrvatske – RLV Zdravlje – Hrana za zdravlje.

Napredak tokom 2025.:

Tijekom 2025. dovršen je Glavni projekt poduzetničkog inkubatora St. Petrus. Istovremeno sa izradom Glavnog projekta u tijeku je izrada idejnog rješenja unutarnjeg uređenja (interijera) prostora inkubatora. Proveden je postupak jednostavne nabave za izradu elaborata procjene klimatskog potvrđivanja. Pristupilo se izradi Studije izvodljivosti i ishodu građevinske dozvole. Započela je izrada nacrt dokumentacije potrebnog za objavu PDP-a.

Strateški projekt Pametan i održiv promet (PIOP) - važan je projekt za cijeli prostor UP Pazin s obzirom da je riječ o unaprjeđenju prometovanja prijevoza putnika i uvođenju rješenja koja promiču održivu gradsku multimodalnost i to kroz rekonstrukciju i opremanje postojećeg autobusnog kolodvora u Intermodalni terminal za prijevoz putnika, digitalizaciju javnog prometa, izgradnju pristupne infrastrukture za prometovanje biciklista i pješaka, te rekonstrukciju postojećeg raskrižja u kružno raskrižje kako bi se povećala sigurnost kretanja pješaka te biciklističkog prometa putem pješačkih prijelaza, protočnost prolaska vozila gradskog te prigradskog prometa te povećala prometna sigurnost prilikom uključivanja u promet. Cilj projekta je stvaranje nove društvene vrijednosti prostora koja snažno povezuje ljude i prostor te potiče kulturnu, društvenu i urbanu transformaciju zapuštenog prostora. Lokacija na kojoj će se projekt realizirati nalazi se na nekoliko minuta hoda od centra grada, a pokraj same lokacije nalazi se dječji vrtić, osnovna škola te dvije srednje škole čiji mnogobrojni učenici svakodnevno borave u krugu ove lokacije te koriste prijevoz autobusom za dolazak/odlazak u/iz škole. Stoga je projektom predviđena izgradnja hibridnog objekta novog gradskog Intermodalnog terminala za prijevoz putnika sa gradskom knjižnicom i svim pripadajućim i servisnim sadržajima te njegova integracija u prometno rješenje šireg konteksta. Projektom se s jedne strane potiče urbana mobilnost i korištenje javnog prijevoza te povećava sigurnost svih oblika prijevoza, a korisnicima autobusnog kolodvora te ostalim građanima UP obogaćuje prostor kulturno-društvenim sadržajem.

Teritorijalni učinci će na taj način biti snažni za prostor UP Pazin, pa i šire. Projekt će osigurati veću fleksibilnost prometnog sustava, kao i efikasnije dnevne migracije uz

rasterećenje prometnica za motorizirana vozila. Važnost i strateška relevantnost projekta ogleda se i u navođenju projekta u Planu razvoja Grada Pazina, u sklopu aktivnosti: Izgradnja autobusnog kolodvora i prateće infrastrukture.

Napredak tokom 2025.:

Početkom 2025. ugovorena je izrada projektne dokumentacije „Zona putničkog terminala“ u sklopu projekta Pametan i održivi promet no tijekom lipnja 2025. godine odrađeni su sastanci s ugovorenim izrađivačima glavnog projekta na kojima je Gradu Pazinu ukazano na problem projektiranja i izvođenja zgrade temeljem prijedloga iz Idejnog projekta. Ukoliko bi se projektirala zgrada sukladno idejnom projektu troškovi gradnje dvostruko bi premašili predviđenu alokaciju. Stoga je Grad Pazin pokrenuo postupak raskida postojećeg ugovora, te postupak ugovoravanja usluge izrade glavnog projekta za racionalnije rješenje zgrade autobusnog terminala bez sadržaja knjižnice. Racionalnija zgrada autobusnog terminala u manjem obimu trebala bi biti projektirana i izgrađena u kraćem roku u odnosu na prethodno planiranu zgradu većeg obujma i zahtjevnost gradnje. Tijekom mjeseca srpnja 2025. godine izrađeno je novo idejno rješenje zone putničkog terminala. Novi projekt Pametan i održiv promet sastojao bi se od racionalnije zgrade autobusnog terminala i rekonstrukcije dijela ulice Miroslava Bulešića - dva kružna raskrižja i pješački spoj sa društvenim centrom "Veli Jože" u Pazinu. 24.09.2025. potpisan je Ugovor Izrada projektne dokumentacije rekonstrukcije dijela ulice Miroslava Bulešića - dva kružna raskrižja i pješački spoj sa društvenim centrom "Veli Jože" u Pazinu a 03.10.2025. potpisan je Ugovor za Izradu projektne dokumentacije autobusnog terminala sa zgradom. Ugovorena je usluga izrade Elaborata klimatskog potvrđivanja i Studije izvodljivosti s analizom troškova i koristi. Započela je izrada nacрта dokumentacije potrebnog za objavu PDP-a.

Strateški projekt Zeleno srce grada (ZSG) uključuje aktivnosti uređenja parkova, drvoreda, dječjih igrališta te ozelenjivanje sivih površina i gradskih džepova i njihovo međusobno povezivanje pješačkim i biciklističkim smjerovima kako bi se formirao zeleni koridor uređenim elementima zelene infrastrukture na području centra grada Pazina koji povezuje autobusni kolodvor (istočni dio grada) preko gradskog središta sa starom gradskom jezgrom koja je zaštićena kulturna-povijesna cjelina (zapadni dio grada). Projekt obuhvaća prilagodbu sljedećih prostora: Šetalište Pazinske gimnazije, Park narodnog ustanka, zona oko Parka velikana, glavni gradski trg, park na Starom trgu i park ispred Pazinskog kaštela u staroj gradskoj jezgri. Dodatno, uspostava zelenog koridora uključuje i aktivnosti uređenja javnih površina, ulaganje u očuvanje i razvoj urbanih elemenata i ulica s ciljem povećanja ambijentalne vrijednosti i sigurnosti. Projektom se planira revizija postojeće regulacije prometa i parkirnih mjesta odnosno uređenje cestovnog prometa, prometa u mirovanju te pješačke i biciklističke infrastrukture te sukladno reviziji (pre)uređenje uz očuvanje ambijentalnosti.

Napredak tokom 2025.:

Tijekom 2025. ugovorena izrada glavnog projekta za "Izgradnju kružnog toka i rekonstrukcija Šetališta Pazinske gimnazije" i "Rekonstrukciju Trga slobode u Pazinu".

Nabavljen je Elaborat klimatskog potvrđivanja. Započela je izrada nacрта dokumentacije potrebnog za objavu PDP-a.

IZDVOJENO IZ OSTVARENJA AKCIJSKOG PLANA TOKOM 2025.:

Mjera 1.1.1.1. Izgradnja gradske knjižnice u sklopu hibridnog objekta Intermodalnog terminala za prijevoz putnika Za projekt „Zona putničkog terminala“, u sklopu kojeg je bila predviđena izgradnja gradske knjižnice, utvrđena je potreba za njegovom izmjenom i prilagodbom radi osiguranja tehničke izvedivosti i financijske prihvatljivosti u okviru raspoloživih sredstava te se pristupilo izradi novog projektnog zadatka i pripremi nabave za izradu projektne dokumentacije, uz zadržavanje ključnih elemenata usmjerenih na održivu gradsku mobilnost.

Mjera 1.1.2.3. Adaptacija kulturnih ustanova u svrhu boljeg pristupa osobama smanjene pokretljivosti i osobama s invaliditetom - Muzej grada Pazina prijavio je međunarodni projekt iz programa INTERREG SI-HR, u sklopu kojeg su planirane aktivnosti adaptacije dijela prostora Kaštela (ulazna veža, recepcija, unutrašnje dvorište) s ciljem povećanja dostupnosti osobama s invaliditetom i smanjene pokretljivosti no projekt nije prošao.

Mjera 1.1.2.4. Poticaj uključivanju djece i mladih u kulturne programe - Pilot projekt Dječje akademije koji je sufinanciran sredstvima Ministarstva demografije i useljeništva u iznosu od 50.000 eura. Nositelj projekta je Grad Pazin, a provoditelji projekta su centar za kulturu i obrazovanje Pazin, Društvo Naša djeca Pazin i zajednica sportskih udruga. Projekt je započeo s provedbom 4.9.2024. i traje do 30.6.2025. Radi se o provedbi 8 edukativnih, kulturnih i sportskih radionica za djecu predškolske dobi i učenike od I. do IV. razreda osnovne škole. Uključeno je 110 djece. U 2025. godini za provedbu Dječje akademije realizirano je 25.565,25 eura za usluge promidžbe i informiranja te donacije CKO-u, DND-u i ZSU-u. Na tragu rezultata provedenog projekta CKO je nastavio s provedbom plesnih i dramskih aktivnosti za djecu i mlade i u drugom polugodištu 2025. godine (Kazališni programi - dječji, Kazališna družina Rastrepuh, Dramski studio Rastrepuh, Zimske pustolovine, Plesni studio) - 21.311,34.

Mjera 1.1.2.5. Podrška kulturnim i kreativnim aktivnostima i sadržajima te podrška nezavisnoj kulturnoj sceni - Podrška kulturnim manifestacijama u organizaciji mjesnih odbora - 5.000 €

Mjera 1.1.2.6. Podrška unaprjeđenju kulturnih manifestacija uz poticanje razvoja tematskih manifestacija povezanih s gospodarstvom Grad je financijski podržao, a CKO i MGP pružali su logističku podršku udruzi FORMA u provedbi manifestacije Samanj kulture - 2.800,00 €. Podrška organizaciji programa CKO Ljeto u Parku, 1.200€; Gospodarske manifestacije: Dani meda financirani su s 5.000,00 eura + 1.000 € donacija IŽ, AgroTerra Istra sa 6.200€ + 4.000 € donacija IŽ; sajam strukovnih zanimanja 3.125 €

Mjera 1.1.3.3. Podrška volonterskim aktivnostima te aktivnostima koje promoviraju volonterstvo u zajednici temeljem javnog poziva/natječaja, zakonskih obveza financiranja (Zakon o sportu, Zakon o Hrvatskom crvenom križu, Zakon o vatrogastvu i Zakon o

Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja), programa javnih potreba i isključive nadležnosti za provođenje pojedine aktivnosti i/ili pružanje socijalnih usluga te izravne dodjele, tijekom 2025. godine iz Proračuna Grada Pazina financirane su udruge s ukupnim iznosom od 681.929,56 EUR. Ukupno je financiran 68 program/projekt/manifestacija/aktivnost od čega 9 u području odgoja i obrazovanja, 22 u području kulture, 23 u području socijalne skrbi i zdravstva, 11 u ostalim područjima od interesa za opće dobro te 3 u području sporta. Prema izvještajima udruga u aktivnostima je bilo uključeno 1056 volontera.

Mjera 1.2.1.1. Poticanje programa sporta i sportske rekreacije kod lokalnog stanovništva, a posebice djece i mladih, uključujući organizaciju manifestacija i događanja koje potiču aktivnost stanovnika Zakonom o sportu osnovana je Zajednica sportskih udruga Grada Pazina u cilju ostvarivanja zajedničkih interesa u sportu.

Zajednica sportskih udruga Grada Pazina u 2025. godini okupljala je 33 redovne članice i jednu privremenu članicu, s ukupno 1.904 sportski aktivna člana, od kojih je 1.215 registriranih natjecatelja, a 800 mlađih od 18 godina. Za redovnu aktivnost sportskih klubova izdvojeno je 136.400,00 €, za rad trenera 30.000,00 €, za ženski sport 10.000,00 €, za školska sportska društva 3.000,00 €, za liječničke preglede 15.110,00 € te za školovanje sportskog kadra 4.450,00 €.

Provedene su manifestacije Dan Grada, RIM, Rujanske svečanosti, Proglašenje sportaša godine, Olimpijada dječjih vrtića i ostale sportske manifestacije i projekti, za što je ukupno utrošeno 51.417,00 €. Završen je pilot-projekt „Dječja akademija“ koji je započeo u 2024. godini, za koji je osigurano 12.580,00 € za školu rukometa i 8.840,00 € za školu nogometa za djevojčice. Nabavljeno je novo kombi vozilo vrijednosti 39.445,00 €, od čega je HOO sufinancirao 15.000,00 €, te sportska oprema za Rukometni klub Pazin u vrijednosti 6.997,52 € koju je financirano HOO. U sklopu projekta „Istra – Europska regija sporta“ postavljena je montažna tribina na pomoćno nogometno igralište u vrijednosti 10.574,00 €, od čega je 8.780,50 € financirano sredstvima Sportske zajednice Istarske županije.

U 2025. godini provedeni su značajni infrastrukturni zahvati na gradskom stadionu. U veljači 2025. godine potpisan je ugovor sa Ministarstvom turizma i sporta prema javnom pozivu za sufinanciranje izgradnje, obnove, održavanje, opremanje i rekonstrukciju sportskih građevina. Prema spomenutom ugovoru, Grad Pazin je u suradnji sa Pazin sportom d.o.o. prijavio na natječaj projekt „Održavanje gradskog stadiona“. Ministarstvo je odobrilo sufinanciranje projekta u iznosu od 209.858,00 EUR, odnosno 76 % od ukupno predviđenih 277.725,26 EUR. Grad Pazin i Pazin sport d.o.o. osigurali su ostatak sredstava (24 %) potrebnih za realizaciju projekta.

Projektom su predviđeni zahvati na gradskom stadionu koji obuhvaćaju: izradu novog sistema za navodnjavanje terena, sanaciju dotrajalih travnatih tepiha i sanaciju travnjaka nakon ugradnje sistema navodnjavanja, sanaciju rasvjetnih stupova i zamjenu halogenih reflektora sa led rasvjetom, izgradnju panelne ograde oko igrališta, nabavu sportske opreme, sanaciju atletske staze i borilišta, sanaciju prilaznih puteva stadionu i svlačionicama. Nakon potpisivanja Ugovora, provedene su nabave za radove i opremu. Sa izvođenjem radova započelo se u travnju 2025. godine. Do kraja 2025. godine izveden je veći dio radova. Dio radova je zbog vremenskih prilika i nemogućnosti rada na terenu prebačen za 2026.

godinu (uređenje prilaza igralištima, sanacija atletske staze i borilišta, sanacija prilaza svlačionicama, nabava opreme, ugradnja sjedalica na tribine). Završetak projekta planira se sukladno Ugovoru, do 28.2.2026. godine.

Izgradnjom novog sistema za navodnjavanje i izvedbom svih radova, gradski stadion je dobio „novo ruho“ te je olakšano održavanje travnjaka i poboljšani su uvjeti za izvođenje treninga i natjecanja.

Prijavom na Javni poziv za dodjelu financijske potpore jedinicama lokalne samouprave za izgradnju, održavanje i opremanje sportskih objekata iz Proračuna Istarske županije u 2025. godini, odobrena su financijska sredstva u iznosu od 6000,00 EUR. Sredstvima je sufinanciran projekt obnove stadiona.

Mjera 1.2.1.2. Podrška aktivnostima oživljavanja i promicanja tradicije boćanja

Tijekom 2025. godine financirani su redovan rad boćarskih klubova i Boćarskog saveza Grada Pazina u ukupnom iznosu od 25.575,00 €, organizacija boćarskih manifestacija u iznosu od 1.200,00 €, rad trenera s 2.500,00 €, ženski sport s 2.500,00 €, izravna dodjela s 500,00 € te korištenje Boćarskog centra „Aleksandar Anzur“ u iznosu od 6.000,00 €.

Boćarski klub Pazin imao je 67 registriranih natjecatelja, od kojih je 31 mlađi od 18 godina, te tri licencirana trenera. Seniorska ekipa nastupala je u Prvoj hrvatskoj boćarskoj ligi, a mladi boćari ostvarili su više medalja na prvenstvima Hrvatske. Održani su boćarski turnir u Ruhcima sa 6 ekipa, juniorski turnir s 20 parova, 16. Velika nagrada Pazina s 94 para povodom Rima te kadetski turnir „Rujanske svečanosti“ s osam ekipa i 25 mladih natjecatelja. Boćari su sudjelovali i na prvenstvima Hrvatske, na kojima su ostvarili više zapaženih rezultata i medalja, dok je seniorska ekipa BK Pazin osvojila peto mjesto na Kupu Hrvatske.

Mjera 1.2.3.1. Podrška procesu modernizacije specijalističko-konzilijarne zdravstvene zaštite - Sufinanciran je projekt rekonstrukcije i opremanja odjela za dječju rehabilitaciju u Specijalnoj bolnici "Martin Horvat" Rovinj - 6.718,56 eura (sufinanciranje sukladno Sporazumu o suf. kreditne obveze od 2023. do 2034.), sufinancirani su radovi adaptacije i opremanja prostora za rad psihologa u prostorima Istarskih domova zdravlja, Ispostavi Pazin - 12.000,00 eura.

Mjera 1.2.3.2. Privlačenje medicinskog osoblja osiguravanjem mjesta za stanovanje i razvojem seta društvenih beneficija - Stambeno zbrinjavanje po beneficiranim uvjetima - sufinanciranje najamnine za medicinskog tehničara zaposlenog u Stacionaru u Pazinu - 400,00 eura.

Mjera 1.2.3.4. Poticanje razvoja manifestacija i događanja koje promoviraju zdrav način života i prevenciju bolesti - Javno-zdravstvena manifestacija Hoditi i zdravi biti, Cilj manifestacije čiji je organizator i inicijator Zavod za javno zdravstvo Istarske županije, a bila je promocija pješačenja kao prevencija bolesti srca i krvožilnog sustava. Utrošeno je 1.100,00 €.

Mjera 1.3.1.1. Ulaganje u razvoj i izgradnju novih objekata za potrebe predškolskog odgoja - Tijekom 2025. godine na području Grada Pazina u punu je funkciju stavljen

novooizgrađeni područni objekt Dječjeg vrtića „Olga Ban“ Veli Jože u Pazinu, čime su povećani kapaciteti za provedbu programa ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja. Istodobno je Općina Cerovlje nastavila provedbu projekta dogradnje i opremanja područnog vrtića u Pazinskim Novakima, kojim će se osigurati prostorni uvjeti za formiranje jedne dodatne odgojne skupine djece rane dobi (od jedne do tri godine života).

Mjera 1.3.1.2. Adaptacija, modernizacija i proširenje postojećih kapaciteta vrtića - Tijekom 2025. godine Grad Pazin nastavio je s unaprjeđenjem sustava ranog i predškolskog odgoja kroz stavljanje u punu funkciju novoizgrađenog područnog objekta Veli Jože u Pazinu. U siječnju 2025. godine s radom su započele četiri vrtićke odgojne skupine, u veljači dvije nove jasličke skupine, a u rujnu je otvorena i treća jaslička skupina. Proširenjem kapaciteta povećana je dostupnost programa ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja te su osigurani kvalitetniji prostorni i pedagoški uvjeti za boravak djece.

Mjera 1.3.3.2. Stipendiranje učenika srednjih škola i studenata za deficitarna zanimanja U 2025. godini dodijeljene su 4 nove učeničke stipendije za deficitarna zanimanja, a Grad je ukupno financirao 16 učenika za deficitarna zanimanja. Uz to, dodijeljeno je 6 novih studentskih stipendija za deficitarna zanimanja, a grad je ukupno financirao 19 studenata za deficitarna zanimanja. Ukupno je 35 stipendista dobivalo stipendije za deficitarna zanimanja, a ukupan iznos stipendija za deficitarna zanimanja iznosio je 44.500,00 eura.

Mjera 2.1.2.1. Strateški projekt Pametan i održiv promet (brownfield) Za projekt „Zona putničkog terminala“ utvrđena je potreba za njegovom izmjenom i prilagodbom radi osiguranja tehničke izvedivosti i financijske prihvatljivosti u okviru raspoloživih sredstava te se pristupilo izradi novog projektnog zadatka i pripremi nabave za izradu projektne dokumentacije, uz zadržavanje ključnih elemenata usmjerenih na održivu gradsku mobilnost. Krajem rujna 2025. sklopljen je ugovor o izradi projektne dokumentacije "Rekonstrukcije djela ulice Miroslava Bulešića – dva kružna toka raskrižja i pješački spoj s društvenim centrom "Veli Jože" u Pazinu" u vrijednosti od 26.000 Eura (bez PDV-a) te je početkom listopada 2025. sklopljen ugovor za izradu projektne dokumentacije "Autobusnog terminala sa zgradom u Pazinu" u vrijednosti od 25.000 Eura (bez PDV-a). Projektom se želi osigurati jasna organizacija prometnih tokova, povećati sigurnost svih sudionika u prometu te poboljšati razina usluge za korisnike javnog prijevoza kao i smanjenje konflikata u prostoru, povećanje protočnosti prometa i osiguranje dugoročno održivog upravljanja infrastrukturom. Projekt također doprinosi smanjenju negativnih utjecaja prometa na okoliš i jačanju nisko ugljične mobilnosti.

Mjera 2.2.1.1. Strateški projekt Zeleno srce Grada - U sklopu Programa Zeleno srce – krajem kolovoza 2025. sklopljen je ugovor o izradi projektne dokumentacije "Izgradnja kružnog toka i rekonstrukcija Šetališta Pazinske gimnazije u Pazinu" u vrijednosti 25.950 Eura (bez PDV-a), te je početkom rujna 2025. sklopljen je ugovor o izradi projektne dokumentacije za "Rekonstrukciju Trga slobode u Pazinu" u vrijednosti od 26.000 Eura (bez PDV-a). Rekonstrukcijom postojećeg raskrižja u kružno raskrižje te jasnim uređenjem kolno-pješačkih odnosa na cjelokupnom području zahvata smanjit će se prometni konflikti i povećati sigurnost svih sudionika u prometu, a posebno pješaka i biciklista, osiguravanjem

dodatne biciklističke trase, signalizacije i opreme uspostaviti će se neprekinuti pješačko-biciklistički koridor koji povezuje istočni dio grada s gradskim središtem. Ulaganjem u dodatnu biciklističku infrastrukturu potiče se održiva mobilnost, stvara alternativa motoriziranom prometu te doprinosi dekarbonizaciji prometa u središtu grada.

Mjera 2.2.1.3. Povećanje sigurnosti pješaka i biciklista u prometu - Autobusne čekaonice su ugrađene u Zagrebačkoj ulici, u Veloj Trabi Čerišnjevici, Podberamu u vrijednosti od 20.265,2 Eura (bez PDV-a) te u Dušanima u vrijednosti od 3.337,50 Eura (bez PDV-a). Izveden je nogostup u Ulici Istarskih narodnjaka (L=330m) u ukupnoj vrijednosti od 65.470,86 Eura (bez PDV-a).

Mjera 2.2.3.1. Razvoj usporivača prometa na kritičnim lokacijama - Izvršena prva faza smirivanja prometa na nerazvrstanoj cesti u Dušanima. Postavljeni su usporivači prometa te vertikalna signalizacija na ulazu u naselje Dušani iz smjera Pazina u vrijednosti od 2.032 Eura (bez PDV-a).

Mjera 3.1.2.1. Poticanje aktivnosti koje održivo valoriziraju kulturnu baštinu te njeguju zajednički kulturni identitet UP Pazin - U 2025. godini realizirana je 1. faza statičke sanacije i konzervacije sustava liderskih bedema u sklopu koje je konstruktivno sanirana istočna kula bedema. Vrijednost programa iznosi 85.425,73 eura.

Mjera 3.1.2.3. Podizanje svijesti stanovništva o značenju kulturne baštine i važnosti njene zaštite - U 2025. godini izvršena je 3. faza sanacije Spomenika Vladimiru Gortanu u Bermu - obnova kamenog saga - uz sufinanciranje Ministarstva kulture i medija RH i Istarske županije; vrijednost programa iznosi: 28.646,25 eura.

Mjera 3.1.3.1. Očuvanje, obnova i revitalizacija stare gradske jezgre Pazina - U 2025. godini realizirana je 6. faza građevinske sanacije kasnogotičko-renesansnog urbanog sklopa na k.č. 11745 k.o. Pazin u pazinskoj citadeli uz sufinanciranje Ministarstva kulture i medija RH; vrijednost programa iznosi: 79.542,92 eura. U sklopu programa za 2025. godinu izvedeni su radovi građevinske sanacije (građevinski, obrtnički i instalaterski radovi). Nastavljen je i program etapne sanacije palače Rapicio u Pazinu, a u 2025. godini obuhvatio je građevinsku sanaciju podzida s istočne strane palače. Program je sufinanciran sredstvima Ministarstva kulture i medija RH i Istarske županije; vrijednost programa iznosi: 65.469,38 eura. U 2025. godini dovršena je izrada projektne dokumentacije sanacije zidina. Program je realiziran uz sufinanciranje Ministarstva kulture i medija RH. Ukupna vrijednost realiziranog programa u 2025. godini iznosi: 48.343,75 eura.

Mjera 3.1.4.2. Unaprjeđenje sustava zaštite šuma od rizika požara (videonadzor, obnova šumskih puteva i dr.) - Izvedeno je nasipavanje šumskih puteva (na području mjesnih odbora Pazin, Zabrežani, Beram i Trviž) u vrijednosti od 17.306 Eura (bez PDV-a) i malčiranje šumskih puteva (na području Kašćerga, Trviž, Beram, Stari Pazin, Kršikla, Zabrežani i Pazin) u vrijednosti od 9.555 Eura (bez PDV-a)

Mjera 3.1.4.4. Mapiranje plave infrastrukture - Mapiranje plave infrastrukture izvršila je tvrtka Smart Aqua d.o.o. koja je dostavila podatke i završno izvješće kako bi se podaci mogli ubaciti u sustav GIS za daljnje korištenje. Pregledom završnog izvješća ustanovljeno je da nisu ispoštovane ugovorne obaveze (nisu realizirani svi elementi koji su trebali biti

obrađeni: analize u povijesno kulturološkom aspektu (konzervatorske podloge); analiza u imovinsko-pravnom kontekstu (katastar); definicija sa Gradom o ključnim elementima i podacima koje je potrebno prikupiti s terena) i unos podataka u GIS bazu. Na osnovu toga predložen je raskid ugovora koji je Izvršitelj prihvatio te mu se neće izvršiti uplata posljednje rate od 40% ugovorne vrijednosti Ugovora.

Mjera 3.2.1.3. Strateški projekt Zeleno srce grada - obnova javnih urbanih površina s integriranim mjerama zelene tranzicije - Strateški projekt Zeleno srce grada - obnova javnih urbanih površina s integriranim mjerama zelene tranzicije - U sklopu Programa Zeleno srce – krajem kolovoza 2025. sklopljen je ugovor o izradi projektne dokumentacije "Izgradnja kružnog toka i rekonstrukcija Šetališta Pazinske gimnazije u Pazinu" u vrijednosti 25.950 Eura (bez PDV-a), te je početkom rujna 2025. sklopljen je ugovor o izradi projektne dokumentacije za "Rekonstrukciju Trga slobode u Pazinu" u vrijednosti od 26.000 Eura (bez PDV-a). Očuvanjem postojećih drvoreda, sadnjom novih krajobrazno primjerenih stabala te smanjenjem udjela nepropusnih površina doprinijet će se ublažavanju učinaka klimatskih promjena i povećanju ekološke kvalitete urbanog prostora u središtu Pazina.

Mjera 3.3.1.2. Edukacija stanovništva o važnosti odvojenog prikupljanja otpada i recikliranja - Proveden projekt "Zeleni koraci Pazina", vrijednost ugovora 24.608,00 €; Informativno i izobrazne aktivnosti - radionice o pravilnom postupanju s otpadom i kružnom gospodarstvu za odgojiteljice u vrtiću i učitelje razredne nastave; edukativne radionice za učenike srednjih škola; foto-natječaj; radionice kompostiranja za građane po mjesnim odborima; mjesečne radio emisije iz područja zelene i plave infrastrukture; financirano od strane FZOEU i Grada Pazina.

Dio 3. Izvješće i obrazloženja za neprovedene aktivnosti, programe i projekte u 2025. godini predviđene Akcijskim planom *(Izvještava se o APP-ima koji nisu realizirani ili čija provedba nije pokrenuta iako je bilo planirano, uz obrazloženje zašto nije došlo do realizacije planiranog) – do 3 strane*

Grad Pazin se tijekom 2025. suočio s izrazitim distorzijama tržišta uzrokovanih globalnim poremećajima poput inflacije, manjka radne snage i sl. koje su dovele do revizije opsega i broja strateških projekata koji su se trebali financirati putem ITU mehanizma. Projekt Centra filmske i kreativne kulture Pazin (KIKI) izdvojen je iz Sporazuma o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021. - 2027. te su za njega prethodno alocirana sredstva realocirana na strateške projekte „Dječja kuća“ i „Zeleno srce grada“. Istovremeno, zbog enormnog rasta cijena u građevinskom sektoru smanjeni su opsezi i/ili sadržaji dvaju strateških projekata (PIOP i ZSG). Navedeno je zahtijevalo da se pristupi postupku izmjene Sporazuma, izradi novih projektnih zadataka te nabavi novih tehničkih projekata što je rezultiralo kašnjenjem u provedbi strateških projekata. Navedeni tržišni izazovi uzrok su kašnjenja provedbe i drugih mjera SRUP-a.

Dio 4. Zaključni osvrt na uvjete provedbe i očekivanja od središnje razine države - maksimalno do 3 strane

Izazovi provedbe SRUP-ova kao i drugih strateških i programskih dokumenata u nestabilnim i nepovoljnim tržišnim uvjetima moraju biti jasni zakonodavcu koji propisuje njihovo donošenje i provedbu. U ovakvom okruženju, potrebno je da zakonodavac predvidi

mehanizme koji bi učinili izmjene potrebne za prilagodbu administrativno, financijski i vremenski manje zahtjevnima. Također, financiranje provedbe politika koje bi rezultirale tržišnoj neovisnosti bilo da se radi o energiji, hrani, vodi, stanovanju, radu ili drugim esencijalnim resursima, nacionalnim sredstvima po pojednostavljenim procedurama uvelike bi pomogla smanjenju negativnog utjecaja nestabilnog tržišta kako za samoupravu tako i za građane RH.

KLASA: 001-01/25-01/02

URBROJ: 2163-01-08/06-26-3

U Pazinu, 31.7.2026.

Pročelnica za financije i ITU mehanizam

mr.sc. Maja Stranić Grah

